summi Creatoris vniuersali multiplicacionis benedictione excludemus, quādām sacræ literæ affirmant omnibus rebus creatis statim à condito mundo inditam & impertitam fuisse? si verò semen habent, quis tam fatuus est qui nō credat in suo semine illa posse multiplicari? In natura sua ars Chymiae vera est, vera etiam natura, sed raro verus artifex: Vna natura, ars vna, sed multi artifices. Quod autem natura creat res ex elementis, generat eas per velle Dei ex materia prima, quam solus Deus scit: natura creat res illasque multiplicat ex secunda materia quam Philosophi sciunt. Nil fit in mundo sine velle Dei & naturæ. Elementum enim quodlibet in sua sphæra est; sed vnum absque altero esse non potest; vnum ex alio viuit, & tamen coniuncta non conueniunt; sed aqua est omnium elementorum dignior, quia mater est omnium rerum: hanc supernatū spiritus ignis. Causante igne

igne aqua fit materia prima, certatione
videlicet ignis cum aqua; & sic gene-
rantur venti vel vapores apti ut con-
gelentur cum terra, per aërem cru-
dum qui ab initio separatus fuit ab illa.
Et hoc sit sine cessatione, motu perpe-
tuos; quia ignis siue calor non excitatur
aliter nisi motu: quod facilè videre est
apud fabrum ferrarium ferrum lima
commixuentem, quod catenus motu
vehementiori incalescit ac si igne in-
canduisset. Motus ergo causat calo-
rem, calor mouet aquam, aquæ motus
causat aërem omnium viuentium vi-
tam. Crescunt igitur res hunc in mo-
dum, ut supra dixi, ex aqua videlicet:
nam ex illius vapore subtiliori, res sub-
tiles, leues proueniunt; ex oleo vero
eiusdem, graues & maioris pretij; ex
sale autem res prioribus longè pul-
chiores. Quia autem Natura inter-
dum impeditur ne res puras produc-
re possit; siquidem vapor, pinguedo,
sal maculantur, & miscent se terræ lo-

cis: propterea docuit nos experientia purum ab impuro separare. Ideo si vēlis ut natura melioretur in actu, sive corpus quod vis, & illud quod naturæ accessit heterogeneum separa, purga, coniunge pura puris, cocta coctis, cruda crudis, secundum naturæ pondus non materiæ. Nam scito quod sal natri centrale non accipit plus de terra nisi quantum opus habet, siue sit pura siue impura: Aquæ verò pinguedo aliter se habet, nam nunquam habetur pura; ars purgat illam per duplēm calorem, & denuo coniungit illam.

* * * *

E P I L O G V S

EPILOGVS SEV.

CONCLVSIO HORVM

duodecim tractatum.

Conscripsi, amicè lector, præcedentes duodecim Tractatus in gratiam filiorum artis, ut antequam manum adhiberent operi, naturę operationem haberent cognitam; quomodo videlicet illa operando res producat; né sine clavibus portam ingredierentur, & cribro aquam haurirent: frustra etiam laborat ille qui sine cognitione naturae manus ad labores porrigit. In hac sancta & verissima scientia, in nocturnis versatur tenebris cui sol non lucet, in densa umbra est cui de nocte non apparet luna. Habet natura lumen proprium, quod nostris oculis non est perulum; umbra naturae

oculis nostris corpus est : sed si quem lumen naturæ irradiat , illi confessim nebula de oculis tollitur , & sine impedimento potest conspicere punctum magnetis nostri correspondentis utriusque centro radiorum , solis videlicet & terræ : eo usque enim naturæ lumen penetrat & interna patefacit ; cuius rei tale tibi sit exemplum . Induatur veste uniformi adolescens duodecim annorum & puella eiusdem ætatis ; si iuxta se locentur , nemo cognoscet quis masculus , quæ fæmella sit ; oculi enim nostri penetrare non possunt , ideo decipit nos noster visus , & falsa pro veris accipit : sed cum vestibus sublatis denudantur , ut ita appareant quales natura eos formauit , facile uterque in suo dignoscitur sexu . Similiter planè modo noster intellectus facit umbræ naturæ umbram ; Nam corpus nudum in homine est seminis naturæ umbra : sicut igitur vestimentis regitur corpus humanum , sic etiam regitur corpore

cōpore natura humana , quām sibi
Dēus reseruauit tegendam & de-
gēdam. Possem hic prolixē & Philo-
sophicē differere de hominiſ dignita-
tē, creatione eius, & génératiōne : Sed
cum eiusmodi non sint huius loci , si-
lēntio p̄t̄tereānda sunt ; de vita eius
solummodo paucis agam. Crēatus ho-
mo de terra, ex aëre viuit : est enim in
aëre occultus vitæ cibūs, quem nos ro-
rem de nocte, de die aquam vocamus
rarefactam , cuius spiritus inuisibilis
congelatus mēlior est quam terra uni-
uersa. O sancta & admirabilis Natura
quæ filios doctrinæ errare non permit-
tis , sicuti in vita humana Indies de-
monstras ! Porro in hisce duodecim
Tractatibus tot rationes naturales in
medium attuli , vt eō faciliūs cupiens
& Dēum timēs lector intelligere pos-
sit ea omnia quæ oculis meis , Deo
behedicente , vidi , manibus feci pro-
priis sine vlla sophificationis fraude:
fine lumine enim & cognitione natu-

68. **N**O V V M L V M E N
tæ impossibile est hanc assequi artem,
nisi singulari revelatione diuinæ alicui
contingat, vel per secretam amici de-
monstrationem. **R**es est vilis & pre-
ciosissima, quam aliquoties descriptam
nunc denquo repetto. ex aëris partes X.
Auri viuæ vel lunæ viuæ partem I; hæc
omnia imponit vasi tuis; coque aërem
hunc in primis ut sit aqua, & postea
non aqua: si hoc ignoras, & aërem co-
quere nescis, procul omni dubio erra-
bis; siquidem hæc est veterum Philo-
sophorum materia. Id enim accipe-
re debes quod est, sed non videtur do-
nec artificij placeat; est aqua roris no-
stri, ex qua extrahitur sal petræ Philo-
sophorum, quo omnes res crescunt &
nutriuntur: Matrix eius est centrum
solis vel lunæ tam cælestis quam terre-
stris: & ut apertius dicam, Magnes est
noster, quem in præcedentibus chaly-
bem esse dixi; Aëris generat magnetem,
magnes verò generat vel facit
apparere aërem nostrum. Sanctè tibi
veri.

veritate in hīc manifestāti, roga Deum
ut cœpta tua secundet: Et sic hoc loco
habebis verissimam explicationem
Hermetis affluerantis Patrem eius
esse solem, matrem verò lunam, &
quod ventus portauerit illud in ven-
tre suo; nimirum sal Alkali quod Philo-
losophi Sal Armoniacum & vegetabi-
le nominatur, occultatum id ventre
magnesiae. Operatio eius talis est, ut
soluas congelatum ærem, in quo sol-
ues auri decimam partem, hoc sigilla;
& igne nostro labora, donec aër ver-
tatur in pulucres, & apparebunt, ha-
bito mundis ale, colores varij. De-
scripsissem integrum processum in
hisce Tractatibus; sed quia ille, vnâ
cum multiplicatione, in Lullij & alio-
rum verorum Philosophorum libris
sufficierter continetur; propterea sa-
xis mihi fuit tantum de materia primâ
& secundâ tractare; quod candidè fa-
ctum est, nec arbitris ullum morta-
lium me luculentius illud præsticis;

Siquidem id non è multis libris, sed ex
mearum manuum labore & propria
experientia feci. Si igitur vel non in-
telligis , vel non credis veritati , noli
meum librum , sed te ipsum accusare;
& crede Deum tibi hoc secretum nol-
le reuelare: hunc igitur precibus fati-
ga, & multoties reiteratis lectionibus
hunc libellum euolue , præsertim ho-
rum xii. Tractatum Epilogum: con-
siderando semper naturæ possibilita-
tem , & clementorum actiones , &
quodnam sit in illis præcipuum , &
præsertim in rarefactione aquæ vel
aëris, ita enim creati sunt cæli & totus
mundus : hoc tibi sicut Pater filio si-
gnificare volui. Ne mireris quod tot
Tractatus scripserim , non mea causa
factum est, cum libris non egeam, sed
ut multos qui in vanis rebus laborant
monorem ne frustâ sumptus expone-
rentib[us] patuerent quidem omnia pau-
cissimis comprehendi lineis , in verbis
sed per rationes & exempla volui

te ad naturæ cognitionem deducere; ut ante omnia scires quid querere deberes, an primam vel secundam materiam. Haberes etiam patefactam naturam, eiusque lumen & umbram. Noli moueri quod aliquando contradictoria in meis Tractatibus, more Philosophorum visitato, tibi occurrant; opus habes illis si intelligis, non reperitur rosa sine spinis. Perpende diligenter quod supra dixi, quomodo videlicet quatuor elementa stillent in centrum terræ humidum radicale, & quomodo sol terrenus centralis motu suo producat & sublimet illud ad terræ superficiem. Dixi etiam solem cœlestem habere correspondientia cum sole centrali: nā sol cœlestis & luna peculiarē habent vim & virtutem stillandi per radios suos in terram: calor enim calori, sal sali facile fungitur. Et sicuti sol centralis habet suum mare, & aquam crudam perceptibilem; sic sol cœlestis habet etiam suum mare &

aquam subtilem & imperceptibilem;
 In superficie terræ radij radijs iunguntur, & producunt flores, & omnia.
 Proprietate quando pluvia fit, accipit
 ex aëre illata vim vitæ, & coniungit
 illam cum sale nitro terræ, (quia sal
 nitri terræ est instar calcinati Tartari,
 sua siccitate aërem ad se trahens; qui
 aër in eo resolvitur in aquam: Talem
 vim attrahendi habet ille sal nitri ter-
 ræ, qui etiam aër fuit, & est coniunctus
 pinguedini terræ) & quo radij solares
 copiosius tunc feriunt, eò maior salis,
 nitri quantitas fit, & per consequens
 maior frumenti copia crescit, & hoc
 de die in diem fit. Tantum de corres-
 pondentia rerum inter se, & efficacia
 solis & lunæ & stellarum innuere volui
 ignorantibus; nam scientes non indi-
 gent haç instructione. Versatur subie-
 etum nostrum toti mundo ob oculos,
 & nō cognoscitur, O calum nostrum!
 O aquâ nostra! O Mercurius noster!
 O Sal nitri nostrum in mari mundi

ver-

CHYMICVM.

versans ! O vegetabile nostrum ! O Sulphur nostrum fixum & volatile ! O caput mortuum , seu fæces maris nostri ! Aqua manus non madefaciens , sine qua nemo mortalium viuere potest , & sine qua nil nascitur & generatur in toto orbe ! Et hæc sunt auiculæ Hermetis epitheta ; quæ nunquam quiescit ; vilissima est , nemo eâ carere potest : & sic habes rem omni mundo pretiosiorem detectam , quam planè dico nil aliud esse quām aquā nostrā ponticām , quæ in sole & luna congela- tur , & ex trahitur è sole & luna , chaly- be nostro , artificio Philosophico , miris modis , per prudentem artis filium . Consilium meum non erat , propter rationes in præfatione commemora- tas , hunc librum publicare ; attamen vicit me de liberalibus & Philosophi- cis ingeniis promerendi cupiditas : ut ijs qui me norunt animum ostēderem bonum : simul illis qui artem callent manifestarem me illis parem esse &

cis : propterea docuit nos experientia purum ab impuro separare. Ideo si vélis ut natura melioretur in actu, sive corpus quod vis, & illud quod naturæ accessit heterogeneum separa, purga, coniunge pura puris, cocta coctis, cruda crudis, secundum naturæ pondus non materiaz. Nam scito quod sal nitri centrale non accipit plus de terra nisi quantum opus habet, sive sit pura sive impura : Aquæ verò pinguedo aliter se habet, nam nunquam habetur pura ; ars purgat illam per duplēcēm calorem, & denuo coniungit illam.

* * * *

E P I L O G V S

EPILOGVS SEV.

CONCLVSIQ; HORVM

duodecim tractatuum.

Onscripti, amice lector, præcedentes duodecim Tractatus in gratiam filiorum artis, ut antequam manum adhiberent operi, nature operationem haberent cognitam; quomodo videlicet illa operando res producat; ne sine clavibus portam ingredierentur, & cribro aquam haurirent: frustra etiam laboret ille qui sine cognitione naturæ manus ad labores porrigit. In hac sanctâ & verissimâ scientiâ, in nocturnis versatur tenebris cui sol non lucet, in densa umbra est cui de nocte non apparet luna. Habet natura lumen proprium, quod nostris oculis non est periculum; umbra naturæ

E

oculis nostris corpus est : sed si quem lumen naturæ irradiat , illi confessim nebula de oculis tollitur , & sine impedimento potest conspicere punctum magnetis nostri correspondentis utriusque centro radiorum , solis videlicet & terræ : eo usque enim naturæ lumen penetrat & interna patet facit ; cuius rei tale tibi sit exemplum . Induatur veste uniformi adolescens duodecim annorum & puella eiusdem ætatis ; si iuxta se locentur , nemo cognoscet quis masculus , quæ fæmella sit ; oculi enim nostri penetrare non possunt , ideo decipit nos noster visus , & falsa pro veris accipit : sed cum vestibus sublatis denudantur , ut ita appareant quales natura eos formauit , facile uterque in suo dignoscitur sexu . Similiter planè modo noster intellectus facit umbræ naturæ umbram ; Nam corpus nudum in homine est seminis naturæ umbra : sicut igitur vestimentis regitur corpus humanum , sic etiam regitur corpore

cōtpore natura humana, quam sibi Deus referuauit regendam & detegendam. Possem hic prolixè & Philosophicè differere de homini dignitate, creatione eius, & génératione: Sed cum eiusmodi non sint huius loci, si lenio præterea àndā sunt; de vita eius solummodo paucis agam. Creatus homo de terra, ex aëre viuit: est enim in aëre occultus vitæ cibus, quem nos rationem de nocte, de die aquam vocamus rarefactam, cuius spiritus inuisibilis congelatus melior est quam terra vniuersa. O sancta & admirabilis Naturæ quæ filios doctrinæ errare non permittis, sicuti in vita humana Indies demonstras! Porro in hisce duodecim Tractatibus tot rationes naturales in medium attuli, ut eò faciliùs cupiens & Deum timēs lector intelligere possit ea omnia quæ oculis meis, Deo benedicente, vidi, manibus feci propriis sine villa sophificationis fraude: frōe lumine enim & cognitione natu-

68. **N**O VVM LVMEN
tæ impossibile est hanc assequi artem;
nisi singulari revelatione diuina alicui
contingat, vel per secretam amici de-
monstrationem. **R**es est vilis & pre-
ciosissima, quam aliquoties descriptam
nunc denuo reperio. Et aëris partes X.
Auri viuæ vel lunæ viuæ partem I; hæc
omnia imponit vasi tuis; coque aërem
hunc in primis ut sit aqua, & postea
non aqua: si hoc ignoras, & aërem co-
quere nefcis, procu' omni dubio erra-
bis; quicquidem hæc est veterum Philo-
sophorum materia. Id enim accipe-
re debes quod est, sed non videtur do-
nec artifici placeat; est aqua roris no-
stri, ex qua extrahitur sal petra Philo-
sophorum, quo omnes res crescunt &
putriuntur: Matrix eius est centrum
solis vel lunæ tam cælestis quam terre-
stris: & ut apertius dicam, Magnes est
noster, quem in præcedentibus chaly-
bem esse dixi; Aëris generat magnæ-
tem, magnes vero generat vel facit
apparere aërem nostrum. Sancte tibi
veri.

veritate in hīc manifestavi, roga Deum
ut cōcepta tua secundet: Et sic hoc loco
habebis verissimam explicationem
Hermetis affluerantis Patrem eius
esse solem, matrem verò lunam, &
quod ventus portauerit illū in ven-
tre suo; nimirum sal Alkali quod Phi-
losophi Sal Armoniacum & vegetabi-
le nominant, occultatum id ventre
magnesiae. Operatio eius talis est, ut
soluas congelatum aërem, in quo sol-
ues auti decimam partem, hoc sigillat
& igne nostro labora, donec aër ver-
tatur in pulueres, & apparebunt, ha-
bito mundi sale, coloris varij. De-
scripsissem integrum processum in
hisce Tractatibus; sed quia ille, vna
cum multiplicatione, in Lullij & alio-
rum verorum Philosophorum libris
sufficierter continetur; propterea sa-
xis mihi fuit tantum de materia primâ
& secundâ tractare; quod candidè fa-
ctum est, nec arbitris ullum morta-
lium me luculentius illud præsticisse;

siquidem id non è multis libris, sed ex
 mearum manuum labore & propria
 experientia feci. Si igitur vel non in-
 telligis , vel non credis veritati , noli
 meum librum , sed te ipsum accusare;
 & crede Deum tibi hoc secretum nol-
 le reuelare : hunc igitur precibus fati-
 ga, & multoties reiteratis lectionibus
 hunc libellum euolue , præsertim ho-
 rum xii. Tractatum Epilogum: con-
 siderando semper naturæ possibili-
 tem , & elementorum actiones , &
 quodnam sit in illis præcipuum , &
 præsertim in rarefactione aquæ vel
 aëris, ita enim creati sunt cæli & totus
 mundus : hoc tibi sicut Pater filio si-
 gnificare volui. Ne mireris quòd tot
 Tractatus scripserim , non mea causa
 factum est, cùm libris non egeam, sed
 vt multos qui in vanis rebus laborant
 monerem ne frustâ sumptus expone-
 rentur: potiusq[ue]nt quidem omnia pau-
 cissimis comprehendi lineis , in verbis
 sed per rationes & exempla volui

te ad naturæ cognitionem deducere; ut ante omnia scires quid querere deberes, an primam vel secundam materiam. Haberes etiam patefactam natüram, eiusque lumen & umbram. Noli moueri quod aliquando contradictoria in meis Tractatibus, more Philosophorum visitato, tibi occurrants opus habes illis si intelligis, non reperitur rosa sine spinis. Perpende diligenter quod supra dixi, quomodo videlicet quatuor elementa stillent in centrum terræ humidum radicale, & quomodo sol terrenus centralis motu suo producat & sublimet illud ad terræ superficiem. Dixi etiam solem cœlestem habere correspondientia cum sole centrali: nā sol cœlestis & luna peculiarem habent vim & virtutem stillandi per radios suos in terram: calor enim calori, sal sali facilè iungitur. Et sicuti sol centralis habet suum mare, & aquam crudam perceptibilem; sic sol cœlestis habet etiam suum mare &

aquam subtilem & imperceptibilem;
 In superficie terræ radij radijs iunguntur, & producunt flores, & omnia.
 Proprietate quando pluvia fit, accipit
 ex aëre illam vim vitæ, & coniungit
 illam cum sale nitro terræ, (quia sal
 nitri terræ est instar calcinati Tartari,
 sua siccitate aërem ad se trahens; qui
 aër in eo resolutus in aquam: Talem
 vim attrahendi habet ille sal nitri ter-
 ræ, qui etiam aër fuit, & est coniunctus
 pinguedini terræ) & quo radij solares
 copiosius tunc feriunt, eò maior salis
 nitri quantitas fit, & per consequens
 maior frumenti copia crescit, & hoc
 de die in diem fit. Tantum de corres-
 pondentia rerum inter se, & efficacia
 solis & lunæ & stellarum innuere volui
 ignorantibus; nam scientes non indi-
 gent hac instructione. Versatur subie-
 etum nostrum toti mundo ob oculos,
 & nō cognoscitur, O calum nostrum!
 O aquâ nostra! O Mercurius noster!
 O Sal nitri nostrum in mari mundi

ver.

versans ! O vegetabile nostrum ! O Sulphur nostrum fixum & volatile ! O caput mortuum , seu fæces maris nostri ! Aqua manus non madefaciens , sine qua nemo mortalium viuere potest , & sine qua nil nascitur & generatur in toto orbe ! Et hæc sunt auiculæ Hermetis epitheta ; quæ nunquam quiescit ; vilissima est , nemo eâ carere potest : & sic habes rem omni mundo pretiosiorem detectam , quam planè dico nil aliud esse quam aquā nostrā ponticā , quæ in sole & luna congela- tur , & exrahitur è sole & luna , chalybe nostro , artificio Philosophico , miris modis , per prudentem artis filium . Consilium meum non erat , propter rationes in præfatione commemora- tas , hunc librum pūblicare ; attamen vicit me de liberalibus & Philosophi- cīs ingeniis promerendi cupiditas : vt ijs qui me norunt animum ostēderem bonum ; simul illis qui artem callent manifestarem me illis parem esse &

socium, eorumque notitiam appetere.
Non dubito multos bona conscientia
& voluntatis homines illud donum
Dei clanculum possidere; hi meo ad-
moniti exemplo, & meis periculis cau-
tiores & prouidentiores facti, Harpo-
cratis sibi commendatum habeant si-
lentium: quotiescumque enim me ma-
gnatibus detegere volui, semper aut
in damnum, aut periculum mihi cessit.
Hoc scripto me adeptis filijs Hermetis
patefacio, & ignorantes ac errantes
instruo, ac in viam veram reduco. Cre-
dant scientiae haeredes se nunquam ha-
bituros meliorem viam cui insistant
quam quae ipsis hic demonstrata est;
omnia enim aperte dixi: Extractionem
saltem nostri salis Armoniaci vel Mer-
curij Philosophici ex aquâ nostrâ pon-
tica, eiisque tantum usum non ita
aperte reuelavi, quia à magistro natu-
ræ non habui ulteriorē loquendi licen-
tiā; & hoc solus Deus reuelare debet,
qui nouit hominum corda & animos:
quem

quem si diligenter oraueris, per reiteratam huius libri lectionem poteris tibi intellectum tuum aperire. Vas, ut supra dictum, vnicum est à principio usque ad finem, vel ad summum duo sufficiunt vasa: ignis etiam continuus in utroque opere; quo nomine leganterrantes Tractatum x. & xi. Si intertiâ materiâ operatus fueris nil efficies: hanc tractant hi qui extra hoc vnicum solum nostrum quod Mercurius est, laborant in herbis, animalibus, lapidibus, & mineris, excepto sole & luna nostra quæ obducta est sphæra Saturni. Et qui opratum desiderat finem, sciat conuersionem elementorum, & leuia facere ponderosa, & Spiritus facere non Spiritus; tunc non laborabit in re extranea: ignis est regimen, quicquid fieri igne fit; ut sufficiat in præcedentibus, & hic conclusionis loco, satis dictum est. Vale lector benevolc, & hisce per experientiam meam verificatis laboribus diu, ad nominis Diuini

76 NOVVM LVMENT
gloriam, animæ tuæ salutem, proximè
quæ commodum, perfruere.

AD FILIOS VERITATIS

PRAEFATIO IN ÆNIGMA

Philosophicum.

IAM vobis, filij scientiæ, è scaturi-
gine vniuersalis fontis detexi om-
nia, vt nîl sit amplius residuum. Nam
in præcedentibus meis Tractatibus
naturam per exempla sufficienter ex-
pliui: Theoricam & praxin quantum
fas fuit manifestauit. Sed ne quis de
Laconismo conqueri possit, quòd ali-
quid omiserim, totam artem ænigma-
ticè adhuc vobis describam: vt videa-
tis quo usque Dei ductu peruenierim:
Infiniti sunt libri de hac arte tractan-
tes: vix in ullo reperiectis veritatem
catenùs vobis patefactam: quòd hanc
ob causam præstare volui, quia cum
multis

multis Philosophorum scripta se bene intelligere putantibus sermonem contulisse sed deprehēdi illos eadem scripta longè subtilius explicare quam natura, quæ simplex est, requirebat: immo omnia mea dicta veridica, ipsis semper alta sapientibus, videbantur nimium vilia & incredibilia. Aliquoties accidit ut quibusdam de verbo ad verbum argumentum insinuarēt, sed nequaquam assenti potuerunt, non credentes aquam in mari nostro esse, & tamen Philosophi videri volebant. Cum ergo verba mea ore tenus dicta non potuerint intelligere, non timeo (vti alij Philosophi timuerunt) vt quis tam facile conciperet possit; Donum est, Dei dico. Verum quidem est, si in studio Chymico requireretur subtilis ingenij perspicacitas, & res eiusmodi esset ut ab oculis vulgi posset conspici; satis apta vidi illorum ingenia ad indaganda talia: sed vobis dico ut sitis simplices, & non nimium prudentes, donec arcanum in-

ueneritis, quo habitu necessariò aderit
prudentia; tunc vobis non deerit li-
bros infinitos scribendi facilitas: quod
longè facilius erit illi qui in centro est;
& rem videt, quam huic qui in circum-
ferentia ambulat, & nil præter audi-
tum habet. Omnia rerum mate-
riam secundam lucidissimè descrip-
tam habetis: sed hanc vobis commen-
do cautelam, quod si ad arcanum hoc
peruenire volueritis, scitote quod in
primis Deus orandus, postea proxi-
mus amandus sit: denique nolite vobis
res adeo subtilem imaginari, de quibus
natura nil scit; sed manete, manete in-
quam in via naturæ simplici; quia in
simplicitate rem citius palpare, quam
eandem in subtilitate videre poteritis:
nolite in lectione meorum scriptorum
semper inhærere syllabis, sed legendō
utique considerate naturam, & eius-
dem possibilitatem. Antequam vero
ad opus vos accingatis, imaginemini
diligenter quid queratur, & quis sit
inten-

intentionis vestræ scopus ac finis: nam multò melius est cerebro & imaginatione priùs discere quàm manu & sumptibus. Et hoc vobis dico, quòd opus est rem quærere aliquam ; quæ occulta est , ex qua fit (miro modo) talis humiditas quæ aurum sine violentia seu strepitu soluit, imò ita suauiter & naturaliter sicuti glacies aquæ calidæ beneficio liquefecit : si hoc inuenistiis, habetis rem ex qua aurum à natura productum est: & quamuis omnia metalla, & res omnes ex illa ortum habeant , nil tamen ita amicatur ei sicut aurum: nam aliis rebus adhæret impuritas, auro autem nulla, propterea instar matris est ipsi. Et sic finaliter concludo : si hisce meis scriptis & admonitionibus cauti esse non vultis, habetote me, bene de vobis mereri cupientem, excusatum: feci fideliter quantum licuit , sicuti bonæ conscientiæ virum decet. Si quæritis quis sim , Cosmopolita sum : si me noitis, & boni ac ho-

nesti viri esse desideratis , racobitis : si
me non nostis,nolite de me inquirere,
nulli mortalium enim quandiu vixerō
plus à me reuelabitur quām hoc pū-
blico scripto factum est. Credite mihi
si non essem eiusmodi status ac condi-
tionis homo sicut sum, nil mihi solita-
ria vita foret iucundius , vel cum Dio-
gene sub dolio delitescere : video
enim omnia quæ sunt vanitatem es-
se , fraudem & auaritiam intuluisse
ybi omnia venalia sunt, & iniquitatēm
virtutem superasse : futuræ vitæ me-
liora p̄æ oculis video , hisce gaudeo.
Iam non miror , vt antea feci , cur
Philosophi habita tali medicina non
curarunt abbreviare dies suos ; quia
omni Philosopho ita est p̄æ oculis vi-
ta sequens sicuti in speculo apparet ti-
bi tua propria facies. Quod si tibi
Deus dabit optatum finem , postea
credes mihi , nec te reuelabis mundo.

P A R A B O -

PARABOLA SEV ÆNI-

GMA PHIOSOPHICVM,

*Coronidis & superaddita-
menti loco adjun-
ctum.*

EVANIE aliquando cùm per tot
annos vitæ meæ nauigarem à Po-
lo Arctico ad Polum Antarcticum, ut
singulari Dei nutu cicererit ad littus
magni cuiusdam maris: & licet maris
hius mundi aditus & proprietates op-
timè cognitas & perspectas haberem,
nihilominus inscius fui an etiam in il-
lis oris generaretur pisciculus ille E-
chensis, quem tot magnæ & parua
conditionis homines hactenus tam
sollicitè quaesierant. Dum autem in
littore Melosynas hinc inde natantes
cum nymphis conspicio, fessus etiam à

F

præcedentibus laboribus, & cogitationibus variis grauatus , ab aquarum intumore somno corripior : & dum suauiter obdormisco, occurrit mihi in somnis visio mirabilis. Video è mari nostro veneradę caritiei Senem Neptunum cum tridente egredientem, qui me post amicam salutationem in Insulam deducit amoenissimam. Hæc Insula pulcherrima versus Austrum sita erat, ac rebus omnibus ad hominis necessitatem , & ad eiusdem delicias spectantibus refertissima : Virgilij Cænopus Elysius vix cum illa potuisse comparari. Totum insulæ littus undique virantibus myrtis , cupressis ac Rosemarino cinctum erat. Prata virarentia variegatis floribus tecta, iucundissimo asperetu , suauissime redolebant. Colles Vincis , Oleis, & Cedris miro modo decorati erant. Nemora Afrantiorum & Limoniorum arboribus referta. Vix publicæ laurortam ac Granatorum arboribus, singulare artificio

ficio intertextis, vtrinque cōsītē grā-
tissimam peregrinantibus præbebant
vmbram. Vt paucis dicam, quicquid
in toto mundo est ibi videbatur. Inte-
r' ambulandum monstrabantur mihi à
dicto Neptuno sub aliqua rupe laten-
tes duæ illius insulæ mineræ , Auri &
Chalybis. Non longè illinc deducor
ad pratum , in quo peculiaris Hortus
varijs & spectatu dignissimis arboribus
plantatus erat. Inter complures Ar-
bores autem ostendit mihi septem Ar-
bores nominibus insignitas ; ac inter
has duas præcipuas alijs eminentiores
abseruauit , quarum vna ferebat fru-
ctum instar Solis lucidissimi & fulgen-
tissimi , & folia eius erant instar Auris.
Altera verò producebat albissimos Li-
lijs candidiores fructus , & folia eius
erant sicut Argentum finum : Voca-
bantur autem hæ Arbores à Neptuno,
vna Solaris Arbor , & altera Lunaris.
Et quamuis in hac insula omnia ad
nutum essent , vnicum tamen ipsi de-

erat: Aquæ non habebatur nisi magna cum difficultate. Erant quidem multi qui partim tentabant illuc Aquam Pontis per canales deducere partim etiam ex varijs rebus eliciebant: sed frustraneus erat attentatus labor; quia illuc locorum nullo poterat haberimedio; & si habebatur, inutilis tamen fuit & venenosa, nisi è radijs Solis vel Lunæ, quod pauci præstare potuerunt; & qui in hoc perficiendo fortunam habuit propitiā nunquā ultra decē partes potuit attrahere; erat enim eiusmodi Aqua mirabilis: & crede mihi quod oculis meis viderim, & palparim Aquæ illius niutum candorem; & dum illam aquam contemplarer valdè miratus sum. Interim fatigatus illa consideratione evanuit coram oculis meis Neptunus, & apparet mihi vir magnus, cuius fronti nomen Saturni erat inscriptum. Hic accepto vase hauriebat Aquæ partes decem; & statim de fructu Arboris Solaris accepit & impo-
suit;

suit; & vidi fructum Arboris consumi
& resoluti instar glaciei in Aqua calida.
Quæsiui ex illo; Domine, video rem
mirabilem, Aquam esse ferè ex nihilo;
video fructus Arboris in illa adeò sua-
ui calore consumi, ad quid ista? At ille
mihi gratiōsè respondit. Fili mi, verūm
est quòd res hæc est mirabilis; sed ne
mireris, ita enim oportet esse. Nam
hæc Aqua est Aqua vitæ, habens po-
tentiam fructus arboris huius ita me-
liorare ut postea, non plantatione aut
insitione, sed solo suo odore faciat sibi
cæteras sex arbores uniformes. Insu-
per hæc Aqua est huic fructui instar
fœminæ, in re nulla possunt arboris
huius fructus putrefieri nisi in hac A-
qua: Et licet fructus per se sit mirabi-
lis, & res pretiosa; attamen si in hac A-
qua putreficit, gignit ex hac putrefa-
ctione Salamandram in igne perseue-
rantem, cuius sanguis omni Thesauro
pretiosior est, habens facultatem sex
arbores, quas hic yides, fertiles redde-

re, illarumque fructus melle dulciores proferre. At ego petij, Domine, quomodo fit istud? Duxi tibi Arboris Solaris fructus esse viuos, dulces; at ubi nunc unus saltus ex illo saturatur, quando in hac aqua coquitur postea mille ex eo saturari. Quæsiui porrò, Domine, coquiturne igne forti, & quamdiu? At ille; Aqua ista habet intrinsecum ignem, & si iuuatur calore continuo, comburit tres partes corporis sui cum hoc corpore fructus, & non remanebit nisi pars minutissima, quæ vix imaginari potest, sed in summa virtute; coquitur sagaci ingenio Magistri septem mensibus primò, postea decem: Sed interea apparent res variæ, & semper in die quinquagesimo plus vel minus. Adhuc interrogavi: Domine, nonne potest etiam in aliis aquis coqui hic fructus, vel additurne illi aliquid? Respondit: Non est nisi hæc una Aqua quæ utilis est in hac regione vel insula: nulla etiam alia Aqua potest

poteſt penetrare poros huius pomis
niſi hæc : & ſcito Arborem Solarem
etiam ex hac Aqua ortam , quæ ex ra-
diis Solis vel Lunæ vi magnetis extra-
cta eſt : Propterea inter ſe magnam
habent concordantiam : ſed ſi aliquid
peregrini ipsi adderetur non poſſet id
præſtare quod facit per ſe . Relinuen-
da igitur per ſe , nihilque ei addatur,
niſi hoc pomum : Poſt decoctionem
enim eſt fructus immortalis vitam ha-
bens & ſanguinem, qui ſanguis omnes
arbores steriles facit portare fructus
eiusdem Naturæ cum pomo . Rogauimus
vterius : Domine , Hauriturne Aqua
hæc alio modo, vel habeturne ubique ?
Et ille, In omni loco eſt , & nemo ſine
ea viuere potheſt ; hauritur miris modis,
ſed iſta eſt optima quæ extrahitur vi
Chalybis nostri qui inuenitur in ven-
tre Arietis . Dixi ; Ad quid utilis ? Reſ-
pondit , Ante debitam coctionem eſt
ſumnum venenum ; ſed poſt coctio-
nem conuenientem ſumma eſt medi-

cina, & dat viginti nouem grana sanguinis; quodlibet autem granum octingentos sexaginta quatuor suppeditabit tibi fructus Arboris Solaris.

Quæsiui; Nonne vterius meliorari potest? Teste scriptura Philosophica, ait, primum ad decem, postea ad centum, deinde ad mille, & decem millia &c. potest exaltari. Instabam; Domine mi, noueruntne multi istam Aquam, & habentne nomen proprium? Ille clamat palam, dicens: Pauci nouerunt, sed omnes viderunt, & vident, & amant: habet nomina, sed multa & variarunt nomen proprium eius est Aqua maris nostri, Aqua vitæ non madefaciens manus. Petij adhuc: Utunturne ea alij ad res alias? Utitur ea, ait, omnis creatura, sed inuisibiliter. Nascitur ne in ea aliquid? interrogauit: At ille: Ex ea fiunt res omnes in mundo, & in ea vivunt: sed in ea propriè nihil est, sed est res quæ se miscet omni rei. **Quæsiui.**

Eſtne

Estne sine hoc Arboris fructu utilis?
Ad hoc dixit: In hoc opere nequa,
quam; siquidem non nisi in solo hoc
Arboris Solaris fructu melioratur. In-
cepi rogare, Domine quæso nomina
mihi illam tam manifesto nomine ut
nullum possim amplius habere du-
bium. At ille sublata voce clamauit,
ut me è somno éxcitaret; ideo non
amplius poteram quærere, nec ille ul-
terius mihi respondere voluit, nec ego
tibi plura dicere possum. Contentus
eſto hiſce, & crede quòd non eſt possi-
bile lucidius loqui: Nam si hæc non
percipis, nunquam aliorum Philoſo-
phorum libros aſſequeris. Post Saturni
inſperatum ac ſubitaneum diſceſſum
noquæ me ſopor inuasit, & denuò mihi
forma viſibili apparet Neptunus: Præ-
ſentem in Hortis Hesperidum con-
gratulatur felicitatem, monſtrando
mihi ſpeculum, in quo totam Naturam
detectam vidi: Post variοs vlt̄rō citrōq;
commutatos sermones gratias ipſi pro-

exhibit is beneficijs ago; quod, suo vi-
delicet ductu, non solum hunc amœ-
nissimum Hortum ingressus fuerim,
verum etiam in optatissimum Saturni
colloquium venerim. Sed quia prop-
ter improvisum Saturni discessum dif-
ficultates aliquæ quærendæ & inuesti-
gandæ adhuc restarent, rogaui enixè
ut hac exoptata occasione mihi scrü-
pulum eximeret. His autem verbis
illum compello, Domine, legi libros
Philosophorum affirmantium genera-
tionem omnem fieri per mare & fœ-
minam, & tamen solum fructum arbo-
ris Solaris vidi in somniis Saturnum
Mercurio nostro imponere; credo
etiam tibi ut Domino Maris huius
quod ista benè scias; responde que-
stioni meæ, quæsto? At ille, Verum
est, fili; omnis generatio fit in mare
& fœmina; sed, propter distractionem
trium Naturæ regnum, alio modo
naescitur Animal quâdrupes, alio mo-
do vermis: Licet enim vermes ha-
beant

beant oculos, visum, auditum, & reliquos sensus, tamen per putrefactionem producuntur, & eorum locus vel terra in qua putrefiunt fœmina est. Ita in opere Philosophico mater est huius rei repetita toties illa Aqua tua, & quicquid ex ea nascitur, more vermium per putrefactionem nascitur: Ideò Philosophi Phœnicem & Salamandram crearunt. Si enim è duorum corporum conceptione fieret esset res morti obnoxia: at quia se tantum reuificat, destruto corpore priori, emicat aliud incorruptibile. Siquidem mors rerum nil aliud est quam separatio vnius ab altero. Et in hac Phœnicio ita fit, quod se vita à corpore corruptibili per se separat. Insuper quæ siu: Domine mihi suntne diuersæ res rerum vel compositio in hoc opere? At ille: Vnica res est, cui non miscetur aliquid aliud præterquam Aqua Philosophica tibi in sonno aliquoties manifestata, quæ in decuplo esse debet ad vnam

corporis partem. Et firmiter ac indubitatè credas, fili, quæ per somnia in hac insula, pro more regionis, tibi à me & à Saturno fuerunt patefacta nullo modo esse somnia, sed purissimam veritatem, quam experientia vñica rerum Magistra tibi D E I assentia detegere poterit. Ulterius quærentem sine responso post valedictionem discedens, me à somno excitatum in desideratam Europæ regionem sifstic. Et ita tibi etiam, amice Lector, satis hactenus à me dictum sufficiat.
Vale.

Soli Triuno Laus & Gloria.

D I A L O -

DIALOGVS
MERCVRII,
ALCHYMITÆ
ET NATVRÆ.

IN illo tempore conuenerunt Chymistæ, & consilium fecerunt, quomodo LAPIDEM PHILOSOPHORVM facere ac præparare deberent, & sic per vota quilibet suam opinionem ut diceret constituerunt. Et concursus ille fuit sub dio in prato quodam, die serena quadam. Et multi concordarunt Mercurium esse illius primam materiam, alij Sulphur, alij alia. Sed de Mercurio maxima illorum fuit opinio, præsertim ex dictis Philosophorum, quoniam illi pro vera materia prima habent, & etiam pro pri-

94. **N**O V V M L V M E N
ma materia Metallorum : clamant
enim Philosophi : **N** O S T E R M E R-
C V R I V S &c. Et cum ita inter se cer-
tarent laboribus variis, (quilibet enim
illorum expectabat cum desiderio &
lætitia conclusionem) surrexit interim
tempesta maxima cum procellis, nim-
bis, & vento inaudito , qui illam con-
gregationem dispersit in varias pro-
uincias , quemlibet seorsim sine con-
clusione. Quilibet tamen illorum im-
pressit sibi qualis debebat esse illius
disputationis finis. Cœpit igitur quili-
bet labores suos sicut prius , vnus in
hac, alter in alia re, quærentes **L A P I-**
D E M P H I L O S O P H O R Y M, & hoc
fit hucusq; sine cessatione. Vnus verò
illorum memor disputationis , quod
necessario in Mercurio quærendus sit
Lapis Philosophorum , dixit ad se:
Etiam si non est facta conclusio : ta-
men in Mercurio laborabo, faciamque
ego conclusionem facta lapide bene-
dicto ; erat enim homo qui semper se-
cum

cum solebat loqui, sicut solent Alchymistæ. Cœpit igitur legere Libros Philosophorum, & incidit in Librum Alani qui de Mercurio tractat, & sic factus est ille Alchymista Philosophus, sed sine conclusione. Et accepto Mercurio cœpit laborare: posuit illum in vitrum, & dedit ignem, Mercurius sicut solet euaporauit. Alchymista miser nesciens naturam vxorem suam verberauit dicens: nemo huc venire potuit præter te, Tu mihi accepisti Mercurium ex vitro. Vxor flendo se excusat, dicitque tacitè Marito: Facias tu merdam ex his. Accepit Alchymista Mercurium denuo, & iterum imposuit vasi, & ne vxor acciperet custodiebat illud. Sed Mercurius suo modo iterum euaporauit. Alchymista recordatus, quod materiam primam lapidis Philosophorum volatilē esse oporteat, gavisus est valdè, sibi omnino persuadens non se iam posse falli, habita hac materia: cœpit iam audacter

Mercurium tractare , didicit postea illum sublimare , calcinare miris modis, iam salibus, iam sulphure, iam metallis iam mineris, iam sanguine , iam crinibus, iam aquis fortibus, iam herbis, vrina, aceto, sed nihil potuit inuenire ad propositum suum : nihil in orbbe intactum reliquit , cum quo non tractasset bonum Mercurium. Et cum omnino nihil proficere posset, incidit in hoc dictum , *quod in sterquilinio inuenitur.* Coepit Mercurium cum stercoribus variis tractare , simul & seorsim : Et cum ita fatigatus fuisset ; & plenus cogitationum, obdormiuit. Et in somnis apparuit illi visio : venit ad illum Vir sex qui salutauit illum & dixit: Amice quid cohereris? Respondit , Libenter vellem facere Lapidem Philosophorum. Tunc ille, Amice ex quibus vis facere Lapidem Philosophorum? *Alchymista.* Ex Mercuria Domine: *Senex.* Ex quali autem Mercurio? *Welch.* Non est nisi unus Mercurius.

Mercurius. *Sen.* Verum est esse Mercurium, sed variatum varijs locis; una pars purior altera. *Alch.* O Domine, Ego illum scio purgare optimè aceto & sale, nitro & vitriolo. *Sen.* Dico tibi, hæc purgatio non est vera, nec Mercurius sic verus est: alium enim Mercurium habent Viri sapientes, aliámque eius purgationem, & sic euauit. Excitatus è somno Alchymista, cogitabat qualis esset illa visio, cogitabat qualis esse deberet ille Mercurius Philosophorum: nihil potuit excogitare aliud quām hunc suum Mercutium vulgi. Sed tamē dēsiderabat ut cum illo senne longius foqui potuisset: laborauit tamē assidue, iam & in stercoribus animantium, & puerorum, postea & in suo proprio stercore laborare cœpit. Et quolibet die in locum ubi visionem vidit ibat, ut senem illum iterum alluci posset: interdum simulabat sonnum, clausis oculis iacebat expectando senem. Sed cum venire nollet pu-

rabat illum timere , neque credere
 quod dormirer , iurabat ergo dicens:
 Mi Domine Senex , noli timere , certe
 ego dormio; respice oculos si non cre-
 dis : Et miser ille Alchymista , post tot
 labores & consumptionem bonorum
 suorum , iam & in delirium cadebat ,
 semper de illo sene cogitando . Et ex
 illa fortissima imaginatione apparuit
 illi phantasma per somnum , in forma
 illius senis , & dixit illi : Noli desperare
 amice ; Mercurius tuus bonus est , &
 Materia tua , sed si tibi non vult obedi-
 re , coniures illum , ne sic volatiliς ; Ta-
 men & serpentes solent coniurari ,
 quare & non Mercurius ? & sic disce-
 dere voluit senex . At Alchymista ab
 illo petiit dicens : Domine expectas &
 præ clamore excitatus est miser , ta-
 men non sine magna consolatione .
 Accepit postea vas plenum Mercurio ,
 & coepit illum miris modi coniurare ,
 sicut illum docuit somnium . Et recor-
 datus est verborum senis , quod dixer-
 at :

rit: *Serpentes coniurantur, & Mercurius pingitur cum serpentibus, cogitans certe sic debet coniurari sicut serpens.* Et accepto vase cum Mercurio cœpit dicere: *Vx vx, ostas &c.* Et ubi debuit esse nomen serpens, Mercurij posuit dicens. *Et tu Mercuri nequissima bestia, &c.* Ad quæ verba Mercurius cœpit ridere, & loqui ad Alchymistam dicens. *Quid vis quod me turbas mi Dominc Alchymista?* *Alch.* Oho, iam me vocas Dominum quando tibi vivunt tango, iam tibi inueni frænum, expæcta parum, mox meam cantilenam canes, & cœpic ad illum strenue loqui, quasi cum ira, *Tunc es ille Mercurius Philosophorum?* *Merc.* (quasi timet respondit:) *Ego sum, mi Domine, Mercurius.* *Alch.* *Quare ergo mihi obedire noluisti? nec te fixare potui?* *Merc.* *O magnifice Domine, roge parce mihi misero? nesciuerum quod sis tantus Philosophus.* *Alch.* *Nomine hoc sentiebas ex meis labori-*

bus cum ita Philosophicè tecum procedebam? *Merc.* Ita est mi Domine magnifice, attamē occultare me volui, sed video miser quod me occultare non possum coram Dominino meo magnifico. *Alch.* Iam ergo nosti Philosophum? *Merc.* Maximè mi Domine, video dominationem vestram magnificam philosophum esse excellentissimum. *Alch.* (Lætuš in corde suo dicit,) Certè ego iam inueni quod quæsiui, (iterum ad Mercurium dicit voce terribili): Nunc Eia, ergo esto obediens, alias non bene tecum erit. *Merc.* Libenter mi Domine, si tantum possim nam iam debilis valde sum. *Alch.* Quid iam te excusas? *Merc.* Non, mi Domine, sed languesco. *Alch.* Quid aibi nocet? *Merc.* Alchymista mihi nocet. *Alch.* Quid tu adhuc merides? *Merc.* O Domine non, de Alchymista loquor, tu autem Philosophus es. *Alch.* O bene, bene, ita est. Sed quid fecit Alchymista? *Merc.* O mi Domine

ne multa mala fecit mihi , nam com-
misceruit me miserum rebus mihi con-
trarijs, vnde non possum peruenire ad
vires meas , & sum sc̄erè mortuus : cru-
ciatus enim sum usque ad mortem fe-
rē. *Alch.* O dignus es istis, quia es
inobediens. *Merc.* Nunquam inobe-
diens fui alicui Philosopho, sed ex na-
tura mihi est ridere stultos. *Alch.* Et
de me quid santis? *Merc.* O Domine
tu es Vir magnus , Philosophus maxi-
mus , tua magnitudine excellis Her-
metem. *Alch.* Certè ita est , ego sum
vir doctus , sed me nolo laudare ipse,
sed & vxor mea dixit mihi quod ega-
sim valde doctus Philosophus illa hoc
cognouit in me. *Merc.* Credo facile:
nam tales oportet esse Philosophos
qui præ nimia prudentia & labore in-
faniant. *Alch.* Age dicas mihi ergo
quid faciam tecum? quomodo ex te fa-
ciam Lapidem Philosophorum? *Merc.*
O mi Domine Philosophē ego nescio.
Tu es Philosophus, ego Seruus Philo-

sophorum, quod illi ex me facere volunt faciunt, ego illis in quantum possum obedio. *Alch.* Tu mihi dicere debes quomodo tecum procedere debeo, & si ex te facere possum Lapidem Philosophicum. *Merc.* Si scis facies, si vero nescis nihil facies: à me nihil addisces si prius nescis, mi Domine Philosoph. *Alch.* Tu mecum ita loqueris, sicut cum aliquo simplici homine, fortasse ignoras quod ego apud magnos Principes laborauis, & apud illos Philosophus fui. *Merc.* Facile credo mi Domine, nam ista optimè scio, adhuc sordeo ex huius laboris mixtura. *Alch.* Dic ei go mihi. Tu es Mercurius Philosophorum. *Merc.* Ego sum Mercurius si autem sum Philosophorum te scire oportet. *Alch.* Dic mihi solummodo si tu es verus Mercurius, vel si est aliis. *Merc.* Ego sum Mercurius, sed est & aliis. Et sic cianuit. Alehymista clamat & loquitur, sed nemo responderet illi. *Et cogitans*

inter

inter se dicit: Verè ego sum vir optimus, mecum locutus est Mercurius; certè me amat: & incepit Mercurium sublinnare, distillare, calcinare, tunc bizarre, præcipitare, soluere miris modis & aquis variis, sed ut prius frustra conatus est, inaniter consumpsit fumiputus & tempus. Quapropter tandem incepit maledicere Mercurio, & Naturam blasphemare quod creaturis illis. Natura verò cùm audiret ista, vocauit Mercurium ad se, & dixit illi: Quid effecisti huic? quid mihi maledicis propter te, & blasphemas me? cum non prestatas quod debes? Sed Mercurius modestè se excusat. At Natura iubet ut sic obediens filiis doctrinæ querentibus se: Mercurius promisit se id præsticulum, aitque: Mater Natura, sed stultis quis satisfaciet? Natura subridens discessit: Mercurius verò itatus Alchymistæ, etiam ad suum locum vadit. Post aliquot dies incidit in mentem Alchymistæ quod in laboribus suis aliquid

omiserit: iterum ad Mercurium re-
currit, & illum cum stercore porcino
confusere constituit. Sed Mercurius
iratus quod illum sinistre corā Natura
Matre accusauerat, ad Alchymistā ait:
Quid tu stulte ex me habere vis? cur
me accusasti? *Alch.* Tune es ille quē ego
desideravi videre? *Merc.* Ego sum, sed,
nemo me cœcus videre potest. *Alch.*
Ego non sum cœcus. *Merc.* Ma-
xime cœcus es, nam te ipsum non
vides, quomodo ergo me videre de-
bes? *Alch.* O iam superbus es, ego te-
cum modestè loquor, & tu ita me con-
temnis: nescis fortasse quod ego apud
multos Principes laborauerim, & apud
illos Philosophus fuerim. *Merc.* Ad
Principum aulas stulti concurrunt illi;
etiam honorantur, & præ cæteris bene-
habent: suisti tu etiam apud aulam.
Alch. O tu es diabolus, & non bonus;
Mercurius, si tu ita vis loqui cum Phi-
losophis: nam & prius ita me seduxi-
sti. *Merc.* Nostine tu Philosophos?
Alch.

Alch. Ego ipse sum Philosophus.
Merc. Ecce nobis Philosophus (subridens dicit: & cœpit cum illo vterius loqui, dicens) mi Philosophè dic ergo mihi quid quæris, & quid vis habere? facere quid cupis? *Alch.* Lapidem philosophorum. *Merc.* Ex qua igitur materia vis illum facere? *Alch.* Ex Mercurio nostro. *Merc.* O mi Philosophè, tunc ego discedam, quia non sum vester. *Alch.* O tu es non nisi Diabolus, & vis me seducere. *Merc.* Certè mi Philosophè, tu mihi es Diabolus non ego tibi: nam tu pessimè me tractasti more diabolico. *Alch.* O quid audio. Certè hic est Diabolus: nam ego omnia secundum Philosophorum scripta facio, & scio optimè laborare. *Merc.* Optimè scis: nam & magis facis quam scis & legis: Philosophi enim dixerunt naturam naturis miscendam, & extra naturam nihil iubent; tu vero iam me cum omnibus ferè rebus sordidissimis, & stercoribus misces. *Alch.* Ego nihil facio extra

naturam: sed semino semen in terram suam, sicut Philosophi dixerunt. *Merc.* Seminas me in sterlus, & tempore messis ego euanesco, tu vero sterlus metere soles. *Alch.* Tamen sic Philosophi scripserunt, quod in sterquilino materia illorum quæri debeat. *Merc.* Verum est quod illi scripserunt, & tu ad syllabam intelligis, & non eorum sensum & mentem. *Alch.* Nunc video quod tu es Mercurius fortassis; sed non vis obedire mihi. Et cœpit illum iterum coniurare, dicens: vxvx. Sed Mercurius ridens respondit: Nihil proficies, mi Amice. *Alch.* Non frustra de te dicunt quod mirabilis es, & inconstans ac volatilis. *Merc.* Tu me dicas esse inconstantem, hoc tibi sic soluo. Constans ego sum constanti artifici; fixus fixo animo: sed tu, & tui similes inconstantes sunt, vagantes ex una re in aliam, ex una materia in alteram. *Alch.* Dic ergo mihi, si tu es ille Mercurius de quo Philosophi scripserunt;

runt, quem cum sulphure & sale omnium rerum principium dixerunt, aut verò aliis quærendus? *Merc.* Certè fructus ab arbore non procul cadit, sed ego meam gloriam non quæro: sum idem qui fui, sed anni mei diuersi sunt. Ab initio iuuenis fui tamdiu quamdiu fui solus, sed iam senior sum, sed idem qui fui ante. *Alch.* Iam mihi places, quod iam senior sis: ego enim semper talem quæsiui qui sit maturior & fixior, ut eò facilius cum illo conuenire possim. *Merc.* Frustrà me visitas senem, qui me non nosti in iuuentute. *Alch.* Nonne ego te novi, qui te semper misis modis tractavi, ut tu ipse dixisti? & adhuc non definam donec perficiam Lapidem Philosophorum. *Merc.* O me miserum! quid sim facturus? qui fortasse iterum cum stercoribus miscebor, iam èructor denuo. O me miserum! rogo te ô Domine Philosopho, noli me tantum porcino sterco miscere: nam aliás iam peribo, factore

108. NOVVM LVMEN

enim hoc cogor meam mutare formam. Et quid vis ut amplius faciam? nonne satis crucior à te? nonne obedio tibi? nonne misceo me rebus quibus curvis? nonne sum sublimis? nonne precipitatus? nonne Turbit? nonne Amalgamma? nonne masca? quid iam magis à me cupis? meum corpus iam ita flagellatum est, iam sputatum ut lapis mei possit misereri: ex me habes lac, ex me carnē, ex me sanguinem, ex me butyrum, ex me oleum, ex me aquam, & quod vñquam metallorum aut mineralium id præstare possit quod ego solus? & non est misericordia mecum: O me miserum! *Ach.* O ho non nocet tibi, tu es nequam, licet te quoquis modo inuertas, tu non mutas te, nisi formam tibi singis, iterum semper redis in primam speciem tuam. *Mere.* Ego facio sicut tu vis., si vis ut sim corpus, corpus sum: si vis ut sim puluis, puluis sum. Nescio quomodo me magis humiliare debeam quam cum puluis & vmbra

vmbra sio. *Alch.* Dic ergo mihi, quis tu es in centro tuo? & non te plus cruciabo. *Merc.* lat. cogor tecum ex fundamento loqui. Si vis potes me intellegere: formam meam vides, de hoc tibi non est opus. Sed quod de centro meo interrogas, centrum meum est cor omnium fixissimum, immortale, & penetrans: in illo est requies Domini mei, ego vero ipse sum via & cursor, peregrinus & domesticus, fidelissimus sum omnibus meis socijs, non relinquo comitantes me: cum illis maneo, cum illis perco. Sum corpus immortale: morior quidem cum occider, sed ad iudicium coram sagace iudice resurgo. *Alch.* Ergo tu es Lapis Philosophorum? *Merc.* Mater mea talis est, ex illa nascitur artificialiter unum aliquid, frater vero meus qui in arce habitat, in velle suo habet quod Philosophus vult. *Alch.* Es ne tu senex? *Merc.* Mater mea genuit me, sed ego senior sum matre. *Alch.* Quis Diabo-

lus te potest intelligere, cùm mihi ad
 propositum non respondeas? semper
 parabolæ dicis. Dic mihi si tu es fon-
 tina de qua Bernardus Comes Treui-
 sanus scripsit? *Merc.* Fontina non
 sum, sed aqua sum, fontina me circum-
 dedit. *Alch.* Solviturne aurum in te
 cùm aqua sis? *Mercor.* Quicquid me-
 cum est amo, sicut amicum; & quic-
 quid mecum nascitur, huic nutri men-
 tum do; & quicquid nudum est, alis
 meis rego. *Alch.* Video ego, quod
 tecum non est loqui, ego alia quero,
 tu alia dicis: si non vis bene respon-
 dere, certè iam tecum eu ad labores.
Merc. O Domine rogo te, esto mihi
 misericors, iam libenter dicam quod
 scio. *Alch.* Dic etergo mihi, si tu times
 ignem? *Merc.* Ego ipse ignis sum.
Alch. Et quare igitur ab igne fugies?
Merc. Spiritus meus cum spiritu ignis
 amansc, & quo potest comitatur virus
 alterum. *Alch.* Et quorū soles iras
 quando cum igne ascendis? *Merc.*
 Scito,

Scito, omnis peregrinus semper in patriam suam tendit, & quando illuc vnde egressus est venit, requiescit, & semper redit sapientior quam exit.

Alch. Reuerterisne iterum aliquando? **Merc.** Reuertor, sed in alia forma. **Alch.** Non intelligo quid hoc est, neque de igne quidquam. **Merc.** Si quis ignem cordis mei nouit, videt ignem (calorem debitum) cibum meum esse: & quo diutius ignem spiritus cordis mei comedit pinguior erit, cuius mors postea vita omnium rerum est quæcumque in hoc regno sunt ubi ego sum. **Alch.** Esne tu magnus? **Merc.** Habes me in exemplum, ex mille guttulis unus ero, ex uno multa millia guttarum do: & sicut corpus meum est in oculis tuis, si tecum ludere scis, potes me dividere in tantum in quantum vis, iterum unus ero: quid igitur spiritus (cor meum) intrinsecè, qui semper ex minutissima parte multa millia profert? **Alch.** Et quo modo

igitur tecum facere oportet, ut ita sis?
Merc. Ignis sum intus, ignis est mihi
cibus, vita verò ignis aët est, sine aëre
ignis extinguitur; ignis præualet aéri,
propterea non quiesco nec me crudus
potest constringere aér: adde aërem
aéri ut sint ambo vnum & teneat pon-
dus, cum igne calido coniunge, tépo-
ribus da ad custodiendum. *Alch.* Quid
postea erit? *Merc.* Subtrahetur su-
perfluum, residuum combures igne, ih
aquam pones, coques, postea coctum
ægrotis in medicinam dabis. *Alch.*
Nihil mihi dicis ad meas quæstiones.
Video ego, quod tu me tantum para-
bolis vis eludere. *Vxor,* affer sterco
porcinum, ego istum Mercurium no-
uis modis tractabo, donec mihi dicat
quomodo Lapis Philosophicus sit fa-
tiendus ex illo. Mercurius auditis his-
ce, incipit lamentari super Alchymista,
vaditque ad matrem Naturam: ac-
cusat ingratum laborantem. Natura
filio Mercurio credit, qui verax est, fra-
com-

cōmota ad Alchymistam venit ; &
illum vocat : heus tu ; vbies : *Al-*
chym. Quis est qui me vocat ? *Nat-*
tura. Quid tu stulte cum filio meo
āgis ? cur illi facis tantam injuriam ?
cur illum crucias ? qui tibi omne
bonum facere vult , si tantum intel-
ligere velles ? *Alchym.* Quis Dia-
bolus me increpat , tantum Virum
& Philosophum ? *Natura.* O stul-
te , plenum superbia sterlus Philo-
sophorum ; noui ego Philosophos ,
& omnes Sapientes , quos amo , nam
& illi me amant ; & omnia mihi fa-
ciunt ad placitum : & quo ego non
possim ; illi me iuuant . Vos autem
Alchymistæ , ex quorum ordine tu
quoque unus es ; absque meo sci-
tu , & consensu ; imò omnia con-
traria mihi facitis : propterea vobis
etiam contrarium evenit . Putatis ,
quod bene filios meos tractetis ; sed
nihil perficitis : & si recte conside-

rare velitis, non vos illos tractatis, sed illi vos tractant: nam vos nihil ex illis facere potestis neque scitis, illi vero ex vobis, quando volunt, faciunt quæstos. *Alchym.*
 Non est verum, ego etiam sum Philosophus, & scio laborare bene. fui ego apud Principem non unum, & fui apud illos Philosophus, quod & vxor mea scit, etiam iam nunc habeo librum manuscriptum, qui erat aliquot centum annis in muro quodam occultus, iam certò sciam facere Lapidem Philosophorum, & etiam hisce diebus reuelatum est mihi per somnium. Q. ego soleo vera somnia habere: Vxor tu scis. *Natura.* Facies sicut fecerunt alij tui collegæ, qui in principio omnia sciunt & scire se putant, in fine vero nihil. *Alchym.* Tamen alij ex te (si tu es vera Natura) solent facere. *Natura.* Verum est, sed solummodo

modo hi qui me nouerunt , qui pau-
ci sunt. Qui me verò nouit non
cruciat filios meos , neque me impe-
dit ; sed mihi facit ad placitum , &
augmentat bona mea , & filiorum
meorum corpora sanat. *Alchym.*

Tamen & ego sic facio. *Natura.* Tū
mihi contraria omnia facis , & con-
tra meam voluntatem cum filijs meis
procedis : vbi deberes reuiuficare;
tu occidis : vbi figere ; tu sublimas:
vbi calcinare ; tu distillas ; præser-
tim hunc mihi obedientissimum fi-
lium Mercurium , quem tot corrosi-
uis aquis , tot venenosis rebus cru-
cias. *Alchym.* Tunc ego sic proce-
dam cum illo suauiter per digestio-
nem solummodo. *Natura.* Bene est
si scis , si minus , non illi , sed tibi
nocebis ipse , & sumptibus tuis : nam
idem est illi ; ita cum stercore se mi-
scet sicuti cum eodē gemma , sempē

Bona est , & stercus illam non mi-
scet .

nuit , etiamsi in illud proijciatur ; quando lauatur eadem est gemma quæ fuit antea. *Alchym.* Sed ego libenter scirem facere Lapidem Philosophicum. *Natura.* Ergo non sic filium meum tractato : scito enim quod ego multos filios & filias habeo ; & adsum præsto quærentibus me , si sunt digni. *Alchym.* Dic ergo mihi , quis est iste Mercurius ? *Natura.* Scito quod est mihi unus tantum talis filius , unus ex septem est , & primus est ; ipse quoque omnia est , qui unus tantum erat ; nihil est , & numerus eius integer est ; In illo sunt quatuor Elementa , qui tamen non est Elementum ; Spiritus est , qui tamen corpus habet ; Vir est , & viri arma gerit ; animal est , & tamen alas auis habet ; Venenum est , & tamen lepram curat ; vita est , & tamen omnia occidit ; Rex est , alter tamen possidet eius regnum ; fugit cum igne ,

&

& tamen ex illo paratur ignis ; aqua est , & non madefacit ; terra est , & tamen seminatur ; aër est , & vivit aqua.

Alch. Iam video ego quod nihil scio, sed non audeo dicere : nam perderem bonam existimationem , & vicinus meus non impenderet amplius in me, si sciret quod ego nihil sciam : ego tamen dicam quod scio certè , aliás nemo vel panem mihi daret : multi enim illorum sperant à me multa bona.

Natura. Etsi in longum pertrahes, quid postea erit ? interim & vicini quilibet repetent suos sumptus à te.

Alchym. Alam spē omnes quoisque potero.

Natura. Et tandem quid vltimo?

Alchym. Tentabo tacitè varios labores : si succedet soluam ; sin minus ibo in aliam prouinciam , & hoc idem agam.

Natura. Et postea quid erit?

Alchym. Ha ha ha , sunt multæ prouinciæ , multi quoque auari , quibus magnam copiam promittam auri, idque breuissimo tempore , & sic dies

NO V V M L V M E N T U S
diem sequetur , interim aut Rex , aut
Afinus morietur , aut Ego . *Natura* . La-
queus meritò tales Philosopheros ma-
pet : apage te , & finem tibi , & tali tuæ
philosophiæ , mala cruce quàm ocyssi-
mè impone : hoc enim vnicō consilio
nec mihi , nec proximo , nec tibi ipsi
fraudi eris .

TRACTATVS

De laudib[us] et censim vniuersalium
qui sunt per se vna sicut p[ro]positum
et deinde de laudib[us] et censim
qui sunt per se multi et deinde de
laudib[us] et censim qui sunt per se
multi .
Hoc ergo de laudib[us] et censim vna
sunt per se vna . Quia enim p[ro]positum
est de laudib[us] et censim vna
sunt per se vna . Et deinde
de laudib[us] et censim qui sunt per se
multi . Et deinde de laudib[us] et censim
qui sunt per se multi .
H

**TRACTATVS
DE
SVLPHVRE.**

H 4

277 A. T. C.

80

EXAMINER

H

P R A E F A T I O.

V M mihi non liceat, Lector
 beneuole, apertius quām alij
 veteres Philosophi scripse-
 runt scribere; fortasse scriptis
 meis non eris contentus: Præsertim cum
 tot Philosophorum libros alios præ mani-
 bus habens: sed crede, nec mihi etiam li-
 bros conscribere opus est, quia ex illis nec
 commodum, nec vanam ostentationem
 quaro; ideo nec quis sum euulgare cupio.
 Ea que tua utilitati iam in publicum tra-
 didi magis quam satis esse mihi videban-
 tur; reliqua ad Harmoniam, ubi de rebus
 naturalibus copiosè proposui, releganda
 destinaui: attamen hortatu amicorum
 & hunc tractatum de Sulphure conscribe-
 re debui; in quo an ad priorem addere ali-
 quid opus est nescio. Imò neque hic etiam,
 si tibi tot Philosophorum scripta non satis-

faciunt, satisfaciet: Et maximè si tibi
 quotidiana operatio natura non satis
 exemplo est, nulla exempla iuuabunt.
 Nam si ista quomodo natura operatur
 maturo iudicio considerares, non opus ha-
 beres tot Philosophorum voluminibus:
 quoniam meo iudicio melius est ab ipso
 magistro Natura quam à discipulis disce-
 re. Satis in p̄fatione libelli. xii. Tra-
 dictatum, tum & primo tractatu ibidem,
 habes quod in arte ista tot & tanti libri
 reperiuntur ut iam inquirentes magis im-
 pediant quam iuuent: & ita esse videtur
 quoniam scripta Philosophorum ex tam
 parua schedula Hermetis in tam ma-
 gnum labyrinthum maximè erroneum ex-
 creuerunt, & in dies ad Eclipsim decli-
 nant: Et hoc non nisi ab inuidis scientibus
 factum esse credo, cum ignorans nesciat
 quid addi vel subtrahi debeat, nisi forte
 authoris manus non bene legi posset. Si in
 aliqua scientia multum iuuat aut nocet si
 unum verbum deest vel superat, illud ma-
 xime in ista. Ad exemplum: scriptum
 est